2025 年８月 14日

各 位

会 社 名 株式会社ディー・エル・イー

代 表 者 名 代表取締役社長 CEO・CCO 小 野  亮
（コード番号：3686 東証スタンダード）

問 合 せ 先 C F O 福 岡  和 貴
  （TEL.  03-3221-3990）

子会社設立に関するお知らせ

当社は、2025 年８月 14日開催の取締役会において、以下のとおり、連結子会社を設立すること

を決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、当該子会社への出資額が、当社の資本金の 100 分の 10 以上に相当するため、当該子会社

は特定子会社に該当する予定であります。

記

１． 子会社設立の目的

   当社は、「AI」を中核に据えた事業展開をしており、その一環としまして、AI キャラクター

100 体を 2027 年 3月までに制作することを発表しております。そして、今回設立いたします新

会社は、AI キャラクターが話したり動いたりできるよう、命を吹き込む役割を果たすととも

に、当社が保有する IPを活用した AI キャラクターによる SaaS 型のサービスとして、ダッシ

ュボードサービスを提供し、各種仕事の依頼を受けることを目的としております。また、自社

開発の AIキャラクターだけでなく、例えば地方自治体が保有するご当地キャラクター、他社

が保有するコーポレートキャラクターなどを幅広く AIキャラクター化し、事務所に受け入れ

る予定であり、権利関係の面なども考慮し、別会社として新設することといたしました。

２．設立する子会社の内容等

新会社は、社名を株式会社キャビアといたし、大きく４部門で構成いたします。「キャ」

ラクターを 100 体も「備(そな/ビ)」えて「亜(ア)」細亜でこよなく愛されるという意味で、

その頭文字をとって「キャビア」と命名しており、当社の成功への願いが込められておりま

す。

 １つ目は、各行政や顧客企業が、キャラクターを選び広報やプロモーションに使用で

きるようにする自社 AIキャラクター部門

 ２つ目は、地方自治体が保有するご当地キャラクター等を AI キャラクター化し、他企

業などが使用できるようにする部門

 ３つ目は、AIキャラクターが例えば韓国の K-POP のような歌を歌ったり、コンサート

を開いたり、パフォーマンスを披露したりする部門

 ４つ目は、業務提携先である株式会社 AI VOLT（本社：東京都渋谷区、代表取締役：軍

神未来）と連携し、キャラクターに命を吹き込む「AI生命生成研究所」

 以上４つの部門から事業を遂行していく予定となります。

３．設立する子会社の概要

（１）名称 株式会社キャビア

（２）所在地 東京都千代田区（予定）

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 John Yeh（葉建漢）

（４）事業内容 AI キャラクターのマネジメント、イベントの企画制作、音楽

レーベル運営等

（５）資本金 3,000 万円

（６）設立年月日 2025 年９月（予定）

（７）決算期 ３月 31 日

（８）純資産及び総資産 3,000 万円

（９）出資比率 株式会社ディー・エル・イー   100％

（10）上場会社と当該会社

の関係

資本関係 当社の連結子会社となる予定です。

人的関係 当社の従業員及び関係者３名が当該会社

の取締役に就任する予定です。

取引関係 営業取引が発生する予定です。

４．日程

 （１）取締役会決議日  2025 年８月 14日

 （２）設立日         2025 年９月（予定）

 （３）事業開始日  2025 年 10 月 1日（予定）

５．今後の見通し

当期の業績への影響は、現時点では未定であり、今後、開示すべき事項が発生した場合には、速

やかに業績への影響を開示いたします。

以上